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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, 

chống mua bán người” năm 2019 trên địa bàn tỉnh 

 

Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" (ngày 30 tháng 7 

hằng năm); triển khai thực hiện Kế hoạch số 186/KH-BCĐ ngày 21 tháng 5 năm 

2019 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ (Ban Chỉ đạo 

138/CP), Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 

2019 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với 

công tác phòng, chống mua bán người; tạo ra sự chuyển biến cơ bản về nhận thức 

và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người, góp phần ngăn 

chặn sự gia tăng tội phạm mua bán người, nhất là trên tuyến biên giới. 

2. Tích cực tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống 

mua bán người - 30/7" nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, 

các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội, chủ động phòng ngừa và tích cực 

tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người; thực hiện có hiệu quả công 

tác tiếp nhận, xác minh, xác định, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán 

người" một cách thiết thực, cụ thể, hiệu quả, tiết kiệm. 

 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM. 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng dân cư hưởng ứng 

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, với những nội dung ngắn gọn, dễ 

hiểu, phù hợp với lứa tuổi, đặc điểm địa bàn và tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, 

với các khẩu hiệu hành động “Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống 

mua bán người”, “Chung tay phòng, chống nạn mua bán người” và “Phòng, chống 

mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội”, nhằm nâng cao 

tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia phòng, chống mua 

bán người. 
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2. Thông tin, định hướng các cơ quan truyền thông xây dựng, duy trì các 

chuyên trang, chuyên mục, tin, bài... đăng phát các thông điệp phòng, chống mua 

bán người và tăng thời lượng phát sóng, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, tập trung các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán 

người” trên địa bàn tỉnh; đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, 

hiệu quả, phù hợp với từng địa bàn; tăng cường tuyên truyền qua các hoạt động 

thể thao, văn hóa, văn nghệ, mít tinh, các thiết chế văn hóa cụm dân cư nhằm tạo 

phong trào toàn dân đoàn kết phòng, chống mua bán người, tạo ra sự lan tỏa trong 

toàn xã hội và người dân nâng cao nhận thức, chủ động phòng ngừa, tích cực tham 

gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người. 

3. Lực lượng Công an (chủ công là lực lượng Cảnh sát hình sự) phối hợp với 

lực lượng Bộ đội Biên phòng triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm 

mua bán người ở khu vực nội địa; Bộ đội Biên phòng là lực lượng chủ công phối 

hợp với lực lượng Công an triển khai thực hiện tại khu vực biên giới; kịp thời phát 

hiện, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; điều tra, khám phá vụ án, đường dây tội phạm 

mua bán người. Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân 02 cấp 

đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ mua bán người (nếu có), để răn 

đe tội phạm và tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người. 

4. Kịp thời in, phân phát tài liệu tuyên truyền xuống cơ sở kết hợp với tuyên 

truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội thảo, nói chuyện 

chuyên đề tại cộng đồng nhằm thu hút đông đảo người dân tham gia phòng, chống 

mua bán người. 

5. Tổ chức các hội thảo chuyên đề, chuyên sâu tập trung vào các lĩnh vực 

phát sinh tội phạm nhằm bàn giải pháp nâng cao hiệu quả phòng, chống mua bán 

người, như: Hội thảo nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm mua bán người 

xuyên quốc gia trong tình hình mới; Hội thảo phòng, chống mua bán người trong 

học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên; Hội thảo phòng, chống mua bán người thông 

qua kết hôn có yếu tố nước ngoài.  

6. Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong phòng, chống mua bán người. 

 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” hàng năm được bố trí trong dự 

toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Ngoài ra, được huy 

động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị là thành 

viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 
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toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn 

cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương tổ chức thực 

hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán 

người” năm 2019. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết 

quả các mặt công tác đã triển khai về Công an tỉnh (Phòng Tham mưu - Công an 

tỉnh) trước ngày 05 tháng 8 năm 2019 để tổng hợp. 

2. Công an tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh, tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh báo cáo Ban Chỉ đạo 138/CP; hoàn thành trước ngày 09 tháng 8 

năm 2019./. 

 
Nơi nhận: 

- Ban Chỉ đạo 138/CP (b/cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các cơ quan: Viện Kiểm sát ND tỉnh, Tòa án ND tỉnh, 

Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội BP tỉnh; 

- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh (t/hiện); 

- UBND các huyện, thành phố (t/hiện); 

- Lưu: VT, NCXDPL2. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hòa 
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